1 Véase Documentos más adelante.

2 Véase Lengua más adelante.

3 Idem.

4 Véase Población de Viana más adelante.

5 Véase Bondad y Fecundidad del Fuero de Viana más adelante.

6 'Ab' suprimido en la núm. 92.

7 Buen ministro de hacienda, y continuando lo iniciado por su padre, el rey de las Navas simplificó, racionalizó, unificó y modernizó la multitud de derechos pequeños, haciendo pagar a cada pueblo un tanto fijo al año en dinero y/o especie, en determinado día, si bien las multas o castigos por cualquier tipo de delito habían de pagarse cada vez que se cometía una falta. Cfr. ZABALO ZABALEGUI, Francisco Javier, *Sancho El Fuerte* (Pamplona, 1971) p. 13. Así se hizo, por ejemplo, en Viana a Juan de Argentero y a otros tres más que «ficcieron falsa moneda en nuestro reino» —¿a resultas de la inflación monetaria de Carlos II?— «y fueron condenados a muerte y todos sus bienes fueron sentencialmente adjudicados a Nos». Cfr. SÁINZ RIPA, Eliseo, *Viana* (Pamplona, 1969) p. 11.

## EL FUERO DE VIANA

ni si /<sup>6</sup> fuerit uoluntate eorum. Non peccent (8) homicidium per termjnum. Si inuenerjt hominem mortuum jntus villam aut extra villam ni si ipsi populatore. Si occidat (9) unu ad alterum ut /<sup>7</sup> ciant (10) vjcinj eorum duo aut (11) tre peccet suo homicidjo. et alij vicinj non peccent nisi fuerit uoluntate eorum et ipse homo peccet .CC. solidos. Et de isto cadant centum solidos pro /<sup>8</sup> anima regi (12). Et habeant liberam licenciam comparandj hereditate in totam terram regi. et ubicumque comparauerjnt habeant francam et ingenuam excepti alij hereditatibus /<sup>9</sup> de illi nostri villanj qui ibj non fuerjnt populati et non inquirat ei ullus senior neque ullus homo ulla mortura neque ulla uerenda pro illa hereditate que conparauerjnt. /<sup>10</sup> et si neceffe habuerjnt vendere uendant cuj uoluerjnt. Si aliqui populator fecerit molendjnum in flumjne ybero (13) peccet ad regem .V. solidos in primo anno et non /<sup>11</sup> amplius. et ubj potuerjnt inuenire terram heremam in sui termjni laborent illas. Vbicumque inuenerjnt herbas per pacere in uij terminj pacant illas sine ullo herbatico (14). /<sup>12</sup> Et

8 'petent' en la núm. 92.

9 'occiderint' en la núm. 92.

10 'et sciunt' en las núms. 90 y 92.

11 'vel' en la núm. 92.

12 YANGUAS dice que «estos homicidios se entiende ser aquellos que se cometían en riña, o por casualidad, y no los de caso pensado; porque entonces el matador y sus bienes quedaban a merced del rey, como delito de traición». Cfr. YANGUAS MIRANDA, José, *Diccionario de Antigüedades del Reino de Navarra* (Pamplona, 1840, vocablo VIANA).